
COMUNE DI ESCALAPLANO
Provincia del Sud Sardegna

SINDACOSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Lampis Marco

 6 

13/09/2023

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
ESCALAPLANO - ANNO SCOLASTICO 2023 - RINVIO INIZIO 
ATTIVITÀ DIDATTICA AL 18.09.2023.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



 

IL SINDACO 

Premesso e considerato:  

 Che con deliberazione della G.C. n. 67 del 02.12.2020, è stato approvato il Progetto Definitivo-

Esecutivo inerente al “Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. Intervento in Asse I 

“Scuole del nuovo millennio”: Realizzazione del Polo Scolastico di Escalaplano”; 

 Che con la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 104 del 25.03.2021, sono 

stati affidati i relativi lavori al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) tra Laterza Nicola 

srl mandatario e Agostaro Rosario srl mandante; 

 Che la società appaltatrice ha ultimato le lavorazioni al piano terra del caseggiato scolastico sul 

Corso Sardegna e sta provvedendo all’allestimento del cantiere per l’esecuzione dei lavori 

previsti al piano primo del medesimo plesso; 

 Che il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale, della Ditta esecutrice dei lavori e il personale 

scolastico, sta provvedendo alla pulizia dei locali e al trasferimento degli arredi scolastici dal 

piano primo al piano terra al fine di dare avvio alle attività didattiche previste per l’anno 

scolastico 2023/2024; 

 Che la mole e la diversità di lavorazioni da svolgere nell’edificio da parte del summenzionato 

personale, nonostante il cospicuo impiego di addetti, è tale da non consentire l’ottimale inizio 

delle attività didattiche per il giorno prefissato del 14.09.2023, in quanto occorrerebbe almeno 

un'altra giornata lavorativa completa per consentire al personale addetto il completamento delle 

pulizie e al personale ATA e corpo docente l’allestimento delle classi per l’accoglienza delle 

scolaresche, presentando la nuova scuola, per quanto possibile, completa di tutte le dotazioni 

necessarie sia per il lavoro degli stessi docenti, che per le attività delle alunne e degli alunni; 

 Che tuttavia l’inizio dell’anno scolastico nella giornata di sabato non risulterebbe opportuno e 

si correrebbe il rischio di non completare in modo ottimale tutte le lavorazioni poste in essere; 

 Che l’inizio del nuovo anno scolastico è sempre un momento importante nella vita dello 

studente, specialmente per coloro che intraprendono questo percorso o che lo iniziano passando 

dalla Scuola Primaria a quella Secondaria di Primo Grado e che, pertanto, anche l’istituzione 

scolastica concorda sulla necessità e opportunità di rinviare l’inizio delle attività didattiche al 

giorno lunedì 18 settembre 2023, in modo da giungere a quel momento potendo presentare la 

Scuola, per quanto possibile in ragione del prosieguo dei lavori al piano primo, come un 

complesso organizzato, funzionale e accogliente per le scolaresche;   

Dato atto delle interlocuzioni avute con la dirigenza scolastica e con il corpo docente che, informati 

per le vie brevi delle problematiche sopra espresse, hanno condiviso la decisione di rinviare la data di 

avvio delle attività didattiche; 

Ritenuto pertanto necessario adottare specifica ordinanza atta a rinviare l’inizio delle attività didattiche 

al 18 settembre 2023, sia per le alunne e gli alunni della Scuola Primaria che Secondaria di Primo Grado 

di Escalaplano, al fine di consentire al personale comunale e scolastico di completare gli allestimenti e 

la preparazione dei locali al piano terra del plesso scolastico sul Corso Sardegna; 

Richiamato l’art. 50, comma 5, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, recante "Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

ORDINA:  

1. Per le motivazioni richiamate in premessa, il rinvio dell’inizio delle attività didattiche nella 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di Escalaplano, originariamente stabilito per il 

14.09.2023;  



2. Le attività didattiche, sia della Scuola Primaria che Secondaria di Primo Grado, inizieranno 

nel caseggiato scolastico ubicato nel corso Sardegna il giorno lunedì 18 SETTEMBRE 2023; 

DISPONE:  

 Che il presente provvedimento sia:  

- Reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online e avviso nel sito internet 

istituzionale;   

- Pubblicizzato mediante i servizi di messaggistica e social del Comune di Escalaplano;  

 Copia della presente ordinanza venga trasmessa per il seguito di competenza:  

- All’Istituto Comprensivo Edmondo De Magistris di San Nicolò Gerrei; 

- Ai referenti locali dei Plessi Scolastici della Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di 

Escalaplano; 

- Al personale del Servizio Tecnico e Manutentivo del Comune di Escalaplano;  

INFORMA 

 Che il Responsabile del Procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il 

Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio del Comune di Escalaplano, Ing. 

Mura Marco; 

 Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali 

controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto d’accesso; 

 Che gli atti del presente procedimento sono in visione presso l’Ufficio del Responsabile del 

Procedimento; 

INFORMA inoltre 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, 

contenente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale 

davanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari, entro il termine di sessanta giorni decorrenti 

dalla sua pubblicazione e pubblicizzazione nelle forme previste dalla legge e stabilite nello stesso 

provvedimento, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine. 

Escalaplano, 13 settembre 2023 

Il SINDACO 

Marco Lampis 


